
 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Provincia di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

LL.PP – ATTIVITA’ MANUTENTIVA – SERVIZI ECOLOGICI E AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE n.48 

DEL 19/03/2019 

Reg. Gen. n. 107 

OGGETTO: Liquidazione fatture per nolo n. 2 autovetture di cui una con allestimento per la polizia municipale 

periodo ottobre novembre e dicembre 2018. codice Cig:ZA418AC5E6. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

   Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto Sindacale prot. n. 3337 del 05.03.2019, con il quale è stata conferita la nomina del 

sottoscritto quale Responsabile dell’U.O. LL.PP – Attività Manutentiva, Patrimonio – Servizi 

Ecologici e Ambientali e del U.O. Urbanistica, Demanio, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali con 

decorrenza 01.03.2019, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo 

altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 

interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 30/03/2017, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017;  

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri della 

Giunta Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del bilancio 2017 

affidati alla gestione dei responsabili dei servizi; 

VISTA la delibera della Commissione Straordinaria  n. 72  del 20/09/2015, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale avente per oggetto “approvazione piano triennale 2015/2017 di 

razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di 

sevizio; 

PRESO ATTO che si è reso necessario noleggiare due autovetture senza conducente di cui una con 

allestimento per la polizia Municipale e una per l’ ufficio Servizi Sociali /Messi Notificatori; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del 

Decreto Legge n. 168 del 12.7.2004, convertito in legge dalla Legge n. 191 del 30.7.2004 a mente 

del quale “le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene conto anche della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


VERIFICATO,pertanto, con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” per  la 

fornitura del nolo delle autovetture disponibile tramite le convenzioni Consip  “noleggio autoveicoli 

II”, Lotto n. 4 con la ditta “ ALD Automotive Italia Srl – con sede in Roma ; 

CHE con determinazione U.O. Amministrativa n. 26/2016 è stata affidata la fornitura di due 

autoveicoli in noleggio per 36 mesi come specificato : 

1) Fiat Panda1.2 69cv EASYPOWER E6 POP 5p- Allestimento Polizia Locale, per la durata di 36 

mesi/60.000km ; 

2) Fiat  Panda1.2 69cv EASYPOWER E6 POP 5p- Allestimento grafica, per la durata di 36 

mesi/60.000km; 

alla ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. alle condizioni tutte della convenzione medesima, e 

come da preventivo trasmesso tramite pec e acquisito agli atti prot. n.1888 del 18/02/2016 

riportanti le condizioni relative agli allestimenti per l’importo complessivo di € 21.010,72 Iva 

esclusa; 

DATO ATTO che è stata inoltrata richiesta di informativa antimafia 

PR_RMUTG_ingresso_0132426_20180406;  

           ACQUISITO il codice CIG: ZA418AC5E6; 

           VISTE le sotto elencate fatture presentate dalla ditta Ald Automotive Italia S.R.L. relativamente al 

noleggio di due autovetture targate FD949ZM- e YA201AN: 

 n°INR664981 del 30/10/2018 di € 712,04 Iva compresa acquisita in atti al prot. 16220 del 

19.11.2018 relativa al mese di ottobre 2018; 

 n°INR740740 del 30/11/2018 di € 712,04 Iva compresa acquisita in atti al prot. n°17058 del 

06.12.2018– relativa al mese di novembre 2018; 

 n°INR816532 del 28/12/2018 di € 712,04 Iva compresa acquisita in atti al prot. n°57 del 

02.01.2019– relativa al mese di dicembre 2018; 

VISTO il codice CIG: Z4519E7E38; 

RIEVATO che dal D.U.R.C, elettronico si evince che la ditta, risulta regolare ai fini del versamento 

dei premi assicurativi INAIL, INPS (prot. n.15105897 INAIL) del 12.02.2019 scadenza 12.06.2019; 

VISTA la comunicazione ai sensi della legge n. 136/2010 della ditta; 

VISTO  il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica ; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;   

DI DARE ATTO che il noleggio delle autovettura è regolarmente fornito; 

VISTA la deliberazione CC n.35 del 23/12/2017 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi degli artt. 244-246 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’Art. 250 del Tuel n.267/2000 che al comma 1 recita”:  

Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di 

bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento 

somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 

con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi 

pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive 

somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”. 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

La costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI LIQUIDARE le fatture sotto elencate fatture presentate dalla ditta Ald Automotive Italia S.R.L. 

relativamente al noleggio di due autovetture targate FD949ZM- e YA201AN: 

Fornitura Ditta Fatture n Data Importo IVA 22% 

Canone noleggio mensile 

auto mese ottobre/2018 

Ald Automotive Italia INR664981 30/10/18 € 583,64 € 128,40 

Canone noleggio mensile 

auto mese novembre/2018 

Ald Automotive Italia INR740740 30/11/18 € 583,64 € 128,40 

Canone noleggio mensile 

auto mese dicembre/2018 

Ald Automotive Italia INR816532 28/12/18 € 583,64 € 128,40 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 2.136,12- IVA inclusa al Capitolo 5890” Spese per noleggio 

automezzi” del Bilancio Pluriennale 2016/2018,con riferimento all’esercizio finanziario 2016 e 

successivi –impegno n.26/2018; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria perché provveda all’emissione 

del mandato di pagamento di € 1.750,92 in favore della Ditta Ald Automotive Italia S.R.L., con 

bonifico bancario codice Iban XXXXXXXXXXXX; 

4. DI DARE ATTO che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA pari 

ad  € 385,20 è da versare a cura del concessionario o committente (ex art. 17 – ter D.P.R. 633/1972); 

5. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il  programma dei 

pagamenti per la spesa di che trattasi è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente : 

□ all’Ufficio di  Ragioneria ai fini dell’apposizione del visto di cui all’art.151 - comma 4 – del 

decreto legislativo 267/2000; 

□ al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ alla G.M.. 

                               

    Il Responsabile del Procedimento  

                 f.to Sacco Giuseppe      

                                                               IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

                                             f.to Ing. Alessandro candido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 

18/08/2000, numero 267, il 19/03/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 19/03/2018; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 19/03/2019; 

 

 

 

 

 

 

 

U.O. ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 147/bis - COMMA 1 - DELLA LEGGE 18 

AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA. 

BOVALINO 19/03/2019; 

Determina n°48/2019: Liquidazione fatture per nolo n. 2 autovetture di cui una con allestimento per la polizia 

municipale periodo ottobre novembre e dicembre 2018. codice Cig:ZA418AC5E6 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 19/03/2019 AL 03/04/2019; 

BOVALINO, 19/03/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 

18/08/2000, numero 267, il 19/03/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 19/03/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 19/03/2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 19/03/2019; 

                                         

          Il Responsabile dell’U.O.                                                                                            

         Ing. Alessandro Candido  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O. ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 147/bis - COMMA 1 - DELLA LEGGE 18 

AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA. 

BOVALINO 19/03/2019; 

Determina n°48/2019: Liquidazione fatture per nolo n. 2 autovetture di cui una con allestimento per la polizia 

municipale periodo ottobre novembre e dicembre 2018. codice Cig:ZA418AC5E6 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 19/03/2019  AL 03/04/2019.- 

BOVALINO, 19/03/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 



 


